（3）公司技术研发体系实施全面竖向垂直管理和服务，进一步完善知识产权、试制试验、共性技术、

创新管理等条线管理。注重研发市场实现，研发资源优先向可直接投产项目倾斜。

3、推进管理变革，全面提升组织能力

（1）推进IPD变革进程，对公司产品开发模式、产品战略进行调整和变革。报告期内公司启动战略新

品试点工作，进一步落实基于市场和客户需求驱动的规划和开发体系，以市场需求为研发驱动力，加快市

场响应速度；以跨部门团队运作方式，汇集各功能领域专业及资源，缩短产品开发周期，提升产品稳定性、

可生产性及可服务性等。

（2）优化内部组织架构，公司开始从职能制向矩阵制运行模式发展；以产品线为切入点，通过划小

经营单元推进公司向流程化组织模式调整。培育、整合资源，打造资源中心、服务中心及能力中心，实现

浙江盾安人工环境股份有限公司 2018 年年度报告全文

14

各个产业和公司间市场资源、共性技术、人才资源等多个方面的协同与协作。

（3）建立常态化、多层次的员工成长机制，坚持以奋斗者为本的价值评价与价值分配机制，营造良

好的员工奋斗与成长氛围。

（二）2018年工作存在的问题及不足

2018年，公司基础管理薄弱，管理模式未能与时俱进，组织绩效分解不合理，激励与考评结合度不够，

影响管理效率；应收账款周转率、存货周转率仍存在较大提升空间，经营效率有待进一步提升；人均销售

额同比下降，非生产一线管理人员比例较大，人员结构需优化。针对上述问题，公司已于2018年四季度开

启相关变革工作，全体经营层回归创业者心态，并将在2019年的工作中持续推进各项改进工作。

二、主营业务分析

1、概述

2018年，面对行业市场竞争激烈、公司股东短期流动性风险等不利因素，公司积极调整发展定位，以

专心、专注、专业的发展思维，强化计划管理和生产管理，以战略产品为冲刺点，推进产品结构的优化；

专于匠心品质，将技术创新与社会效益相结合，提升科技附加值。2018年盾安环境继续巩固全球制冷行业

龙头地位，实现营业收入940,053.44万元，同比增长13.55%，销售收入创历史新高。

2018年，公司聚焦核心制冷主业，启动对非核心业务与资产的处置和剥离工作，所涉及的子公司不同

程度出现订单萎缩、人员流动性较大的情形，加之外部市场环境发生变化，导致实际经营业绩不及预期。

由于计提资产减值准备、计提商誉减值准备、资产处置损失等因素，报告期末，归属于上市公司股东的净

资产为221,267.89万元，比上年度末减少49.66%，总资产为1,027,994.84万元，比上年度末减少25.88%；报

告期内实现归属于上市公司股东的净利润-216,698.43万元，同比下降-2,448.09%。

2、收入与成本

（1）营业收入构成

单位：元

2018 年 2017 年

同比增减
金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重

营业收入合计 9,400,534,426.47 100% 8,278,758,726.28 100% 13.55%

分行业

通用设备制造业 7,697,744,987.22 81.89% 6,925,135,718.93 83.65% 11.16%

节能产业 971,603,335.28 10.34% 819,521,659.33 9.90% 18.56%

其他业务 731,186,103.97 7.78% 534,101,348.02 6.45% 36.90%

分产品

制冷设备产业 1,818,571,364.57 19.35% 1,451,039,373.78 17.53% 25.33%

制冷配件产业 5,879,173,622.65 62.54% 5,474,096,345.15 66.12% 7.40%

节能产业 971,603,335.28 10.34% 819,521,659.33 9.90% 18.56%

其他业务 731,186,103.97 7.78% 534,101,348.02 6.45% 36.90%

浙江盾安人工环境股份有限公司 2018 年年度报告全文

15

分地区

华东地区 4,057,827,769.37 43.17% 3,669,937,673.76 44.33% 10.57%

华北地区 1,009,702,649.05 10.74% 1,137,822,070.63 13.74% -11.26%

华南地区 1,399,875,680.47 14.89% 934,680,845.08 11.29% 49.77%

华中地区 1,174,628,528.34 12.50% 1,004,852,980.43 12.14% 16.90%

西南地区 527,340,967.59 5.61% 497,101,875.00 6.00% 6.08%

东北地区 120,607,846.88 1.28% 77,340,768.20 0.93% 55.94%

出口 1,110,550,984.77 11.81% 957,022,513.18 11.56% 16.04%

（2）占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况

√ 适用 □ 不适用

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

单位：元

 营业收入 营业成本 毛利率
营业收入比上年

同期增减

营业成本比上年

同期增减

毛利率比上年同

期增减

分行业

通用设备制造业 7,697,744,987.22 6,748,862,947.66 12.33% 11.16% 17.89% -5.00%

节能产业 971,603,335.28 796,831,923.44 17.99% 18.56% 25.92% -4.79%

分产品

制冷设备产业 1,818,571,364.57 1,479,665,620.06 18.64% 25.33% 34.28% -5.42%

制冷配件产业 5,879,173,622.65 5,269,312,872.40 10.37% 7.40% 13.98% -5.18%

节能产业 971,603,335.28 796,831,923.44 17.99% 18.56% 25.92% -4.79%

分地区

华东地区 4,057,827,769.37 3,651,111,587.33 10.02% 10.57% 16.76% -4.77%

华北地区 1,009,702,649.04 897,236,974.71 11.14% -11.26% -10.49% -0.76%

华南地区 1,399,875,680.47 1,228,844,322.67 12.22% 49.77% 66.05% -8.61%

华中地区 1,174,628,528.34 1,006,469,288.91 14.32% 16.90% 42.02% -15.16%

出口 1,110,550,984.77 950,749,346.20 14.39% 16.04% 16.79% -0.55%

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 1 年按报告期末口径调整后的主营业务数据

□ 适用 √ 不适用

（3）公司实物销售收入是否大于劳务收入

√ 是 □ 否

行业分类 项目 单位 2018 年 2017 年 同比增减

浙江盾安人工环境股份有限公司 2018 年年度报告全文

16

通用设备制造

销售量 只、套 454,334,939 478,298,234 -5.01%

生产量 只、套 452,809,752 471,372,229 -3.94%

库存量 只、套 40,813,469 42,338,656 -3.60%

相关数据同比发生变动 30%以上的原因说明

□ 适用 √ 不适用

（4）公司已签订的重大销售合同截至本报告期的履行情况

□ 适用 √ 不适用

（5）营业成本构成

行业和产品分类

单位：元

行业分类 项目
2018 年 2017 年

同比增减
金额 占营业成本比重 金额 占营业成本比重

通用设备制造业 原材料 5,642,403,130.69 68.18% 4,671,743,656.75 68.00% 20.78%

通用设备制造业 人工工资 568,642,474.05 6.87% 548,449,686.09 7.98% 3.68%

通用设备制造业 制造费用 537,817,342.92 6.50% 504,095,656.26 7.34% 6.69%

单位：元

产品分类 项目
2018 年 2017 年

同比增减
金额 占营业成本比重 金额 占营业成本比重

制冷配件产业 原材料 4,317,404,324.25 52.17% 3,693,882,869.21 53.76% 16.88%

制冷配件产业 人工工资 503,948,568.21 6.09% 498,767,509.23 7.26% 1.04%

制冷配件产业 制造费用 447,959,979.94 5.41% 429,715,311.99 6.25% 4.25%

制冷设备产业 原材料 1,325,114,351.24 16.01% 977,860,787.54 14.23% 35.51%

制冷设备产业 人工工资 64,693,905.84 0.78% 49,682,176.86 0.72% 30.22%

制冷设备产业 制造费用 89,857,362.98 1.09% 74,380,344.27 1.08% 20.81%

说明

（6）报告期内合并范围是否发生变动

√ 是 □ 否

报告期内，公司收购江苏通盛换热器有限公司，收购完成后该公司成为公司全资子公司，公司将其纳

入合并财务报表范围。

报告期内，公司设立珠海盾安热工科技有限公司，该公司为浙江盾安热工科技有限公司全资子公司，

自该公司成立之日起，公司将其纳入合并财务报表范围。

浙江盾安人工环境股份有限公司 2018 年年度报告全文

17

（7）公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况

□ 适用 √ 不适用

（8）主要销售客户和主要供应商情况

公司主要销售客户情况

前五名客户合计销售金额（元） 2,525,013,802.86

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例 26.86%

前五名客户销售额中关联方销售额占年度销售总额比

例
0.00%

公司前 5 大客户资料

序号 客户名称 销售额（元） 占年度销售总额比例

1 第一名 1,327,574,777.04 14.12%

2 第二名 452,039,762.40 4.81%

3 第三名 276,014,811.53 2.94%

4 第四名 266,902,768.84 2.84%

5 第五名 202,481,683.05 2.15%

合计 -- 2,525,013,802.86 26.86%

[…]

《关于终止重大资产重组暨公司股票复牌的公告》并复牌。

12、公司于2018年8月11日披露了《关于政府对房屋建筑物等征收补偿公告》，根据诸暨市住房和城

乡建设局发布的《关于浙江盾安人工环境股份有限公司等国有土地上房屋的征收补偿方案》（征求意见稿），

将公司、盾安禾田、盾安机电、盾安热工等企业的国有土地上房屋建筑物等纳入征收范围。2018年12月7

日，公司与诸暨市房屋征收办公室、诸暨市店口镇人民政府、浙江临杭投资有限公司签订了《诸暨市国有

土地上房屋征收补偿安置协议》，根据征收协议，本次征收补偿金额总计为人民币 1,225,400,432 元。

13、2018年12月10日公司与交易对方水发能源集团有限公司（以下简称“水发能源”）签订了《战略合

作协议》，公司拟向水发能源出售公司全资子公司-盾安(天津)节能系统有限公司的主要资产和业务。本次

协议签署仅为意向性协议，截至本报告披露日，该资产转让事项的审计、评估、法律等尽调工作尚未结束，

本次交易尚在推进中。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司控股子公司合肥通用收到安徽省科学技术厅、安徽省财政厅、安徽省国家税务局、

安徽省地方税务局联合颁发的《高新技术企业证书》，证书编号为：GR201734001053，有效期三年。全资

子公司苏州华越收到江苏省科学技术厅、江苏省财政厅、江苏省国家税务局、江苏省地方税务局联合颁发

的《高新技术企业证书》，证书编号为：GR201732001960，有效期三年。

2、公司于2018年3月21日召开第六届董事会第三次会议审议通过了《关于子公司收购股权的议案》，

为扩大公司在换热器领域的市场布局、提升行业地位，同时结合市场需求及公司自身发展规划，公司全资

浙江盾安人工环境股份有限公司 2018 年年度报告全文

46

子公司盾安热工与江苏通盛股东金国明、何均善签署了《股权转让协议》，同意受让金国明、何均善分别

持有的江苏通盛51%、49%的股权，股权转让完成后，盾安热工持有江苏通盛100%股权。

3、公司全资子公司上海风神与海门市政府投资项目工程建设中心、海门市人民医院签订了《海门市

人民医院新院机电总承包工程建设工程施工合同》，合同金额为人民币180,93.58万元。上海风神和江苏省

工业设备安装集团有限公司为该合同的承包商，其中上海风神为联合体牵头人，江苏省工业设备安装集团

有限公司为联合体成员。

浙江盾安人工环境股份有限公司 2018 年年度报告全文

47

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 76,967,770 8.39%   576,028 576,028 77,543,798 8.45%

1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

2、国有法人持股 43,402,777 4.73%   43,402,777 4.73%

3、其他内资持股 33,564,993 3.66%   576,028 576,028 34,141,021 3.72%

其中：境内法人持股 30,381,943 3.31%   30,381,943 3.31%

   境内自然人持

股
3,183,050 0.35%   576,028 576,028 3,759,078 0.41%

二、无限售条件股份 840,244,410 91.61%   -576,028 -576,028 839,668,382 91.55%

1、人民币普通股 840,244,410 91.61%   -576,028 -576,028 839,668,382 91.55%

三、股份总数 917,212,180 100.00%   917,212,180 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2018年9月17日公司召开2017年第二次临时股东大会审议通过了《关于选举非独立董事的议案》，

选举姚新义先生为公司非独立董事，报告期内姚新义先生所持有的公司股票按75%的锁定比例被锁定，从

而导致有限售条件股份增加975,078股。2018年9月21日公司召开第六届董事会第九次会议，审议通过了《关

于聘任副总裁的议案》，聘任包先斌先生担任公司副总裁，报告期内包先斌先生所持有的公司股票按75%

的锁定比例被锁定，从而导致有限售条件股份增加1,500股。

2、公司于2016年10月12日发布《关于董事长、董事辞职的公告》（公告编号：2016-074），葛亚飞先

生因工作原因申请辞去公司第五届董事会董事长、董事职务，同时一并辞去董事会战略委员会、薪酬与考

核委员会、提名委员会相应职务。报告期内，葛亚飞先生所持有股份已经全部解锁，从而导致公司有限售

条件股份减少850,550股，同时无限售条件股份增加850,550股。

公司于2018年9月1日发布《关于公司部分董事辞职暨选举公司董事的公告》（公告编号：2018-076），

公司副董事长、董事喻波先生因工作原因，申请辞去公司副董事长、董事职务，同时辞去董事会下设各委

员会相关职务，辞职后不再担任公司其他任何职务。喻波先生离职后，其所持有的公司股份被全部锁定，